
Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40

/;

'ijbEDITAL CONVOCATÓRIA
TOMADA DE PREÇOS N' 201 8.09.26.1

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora. çom sede na Avenida
Antonio Ricardo. 43, Centro. Aurora/CE. toma público para conhecimento dos interessados que até
às 08:00 horas do dia 15 de outubro de 201 8. na sala de reuniões. no prédio da Prof'eitura endereço
acima citado. em sessão pública. dará inicio aos procedimentos de recebimento e abertwa dos
envelopes contendo os documentos de habilitação e as propostas de preços referentes à licitação na
modalidade Tomada de Preços, do tipo empreitada por menor preço global: sendo o setor interessado
a Secretas.ia Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social, mediante as condições estabelecidas
no presente Edital: tudo de acordo çom a Lei n.' 8.666/93, de 2] .06.93, e suas alterações posteriores.

Compõem-se este Edital das partes A e B, como a seguir apresentadas:
PARTE A - Condições para competição, julgamento e adl udicação
Em que são estabelecidos os requisitos e as condições para competição: julgamento e formalização
do contmto.

PJ\RTE B - ANEXOS
ANEXO 1 - Projetos e PlaniJhas Orçamentadas
ANEXO ll - Minuta do Contrato

DEFINIÇÕES:
Sempre que as palavras indicadas abaixo ou os pronomes usados em seu lugar apmecerem neste
documento de licitação: ou em quaisquer de seus anexos, eles terão o significado detemlinado a
seguir

A) CONTRATANTE - Prefeitura Municipal de Aurora, através da Secretaria Municipal de Trabalho
e Desenvolvimento Social.
B) PROPONENTE/CONCORRENTE/LICITANTE Empresa que apresenta proposta para o
objetivo desta licitação.
C) CONTRATADA - Empresa vencedora desta ]icitação em favor da qual fbr adjudicado o
D) CPL - Comissão Pemianente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora.

CAPITULO 1 - DO OBJETIVO
] , ] A presente licitação tem como objeto a contratação de serviços de engenhuia para
obras de reforma do Centro de Referência da Assistência Social -- CRAS, no Bairro Araçá, Município
de Aurora/CE, conforme pr'ojetos e orçamentos apresentados junto a este Edital Clonvocatório .

CAPITULO ll - DA PARTICIPACÃ
2. 1 Somente poaçrao pmuctpar desta licitação, as empresas inscritas no Cadastro de Fomecedores da
Prefeitura Municipal de Aurora, ou que atendam todas as condições de cadastramento da Prof'eitura,
de acordo com o Aa. 22. pmágrafo 2' da Lei n' 8.666/93, e suas altemções posteriores.
2.2 Poderão participar desta licitação firma individual ou sociedade comercial regulamlente
estabelecida neste país, que satisfaçam todas as condições deste Edital de Tomada de Preços:
espeçiãçações e normas: de acordo çom os anexos, parte integrantes do presente Edital. e ainda, que

Avenida Antõnio Ricardo no 043 - Centro - CEP: 63.360-000 Aurora/CE - Fine: (88) 3543-1 022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40 j'':*\
estejam devidamente inscritas junto ao CONSELHO REG]ONAL DE ENGE]
AGRONOMIA - CRER. como especificada e credenciada para a realização de obrüí de
CONSTRUÇÃO CIVIL
2.3 Não será admitida a participação dos interessados sob forma de consórcio.
2.4 Não poderá participar desta licitação empresa declarada inidõnea por órgão ou entidade da
administração direta, por autmquias. fundações e empresas públicas. sociedades de economia mista e
por demais ente;dados controladas direta ou indiretamente pela União. Estados, Distrito Federal e
Municípios.
2.5 A licitajlte que pretender se fazer representar nesta licitação. deverá entregar à Comissão.
juntamente çom os envelopes fechados original ou cópia autenticada de PROCURAÇÃO
PARTICULAR E ESPECIFICA PARA ESTE CERTAME. com 6mia reconhecida em cartório. OU
PUBLICA. outorga1ldo amplos e específicos poderes para o mandatário representar a licitante nesta
[icitação. Quando o representante üor titu]ar da empresa deverá entregar origina] ou cópia autenticada
do documento que comprove ta] condição.
2.6 0 Cademo do Edital completo poderá ser adquirido no mesmo endereço referido no preâmbulo
deste: de segunda à sexta-feira. de 07:30 às 13 :00 horas, mediante recolhimento da importância de R$
40:00 tquarenta reais), que deverá ser paga junto ao Setor de Anecadaçãa do Município, através de
Documento de Arrecadação Municipal: - DAM. Este valor reíêre-se ao custo de cópia reprográíiça do
Edita] e seus Anexos. Cópia do referido edital poderá ser adquirido ainda de fomla gratuita através do

ou

site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

:APITULO [[[ - DA HABIL]TACÃ
3.] Para se habilitarem nesta licitação as licitantes deverão apresentar en\ elope fechado. tendo no
Rontispício os seguintes dizeres:

A Comissão Pernmnente de Licitação
Prefeitura Municipal de Aurora
Tomada de Preços N' 201 8.09.26. ]
Envelope n' 0] - Documentos de Habi]itação
Razão Social do Licitante

3.2 0 envelope n' 01 deverá conter os seguintes documentos a seguir relacionados, em original, por
qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente, ou por publicação da imprensa
ollçial. todos perfeitamente legíveis. dentro de seus pmzos e validade. no dia e horário indicados:
3.2.1 Certidão Negativa de Débitos quanto à Dívida Atava da União;
3.2,2 Certidão Negativa de Débitos de Tributos e Conüibuições Federais;
3.2.3 Certidão Negativa de Débitos Estaduais;
3.2.4 Certidão Negativa de Débitos Municipais:
3.2.5 Certidão Negativa de Débitos çom o INSS;
3.2.6 Certificado de Regularidade de Situação - CRS do FGTS. expedido pela Caixa Económica
Federal;
3.2.7 Prova de Inscrição, mediante comprovante, no Cadasho Nacional das Pessoas Jurídicas - CNPJ;
3.2.8 Registro Comercia], no caso de empresa individual. devidamente registrado na Junta Comercial
da sede do li;citante:
3.2.9 Ato constitutivo. estatuto ou contrato social em vigor. devidamente registrado na Junta
Comercial da sede do licitante, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por
ações; acompuüado de documentos de eleição de seus administradores:

Avenida Antõnio Ricardo n' 043 - Centro - CEP: 63.360-000 Aurora/CE - Fine: (88) 3543-1 022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40 ./T\.
:f! eB,'
.:lá:lü f;iãg:)''

jurídica.

3.2.] 0 Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis: acompanhada de prova
em exercicto=

3.2.11 Decreto de autorização. em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em
funcionamento no País. e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão
competente; quando a atividade assim o exigir;
3.2.12 Ceüidão de Registro e Quitação junto ao Conse]ho Regiona] de Engerülaria e Agronomia -
ClIEA. e que conste responsável(eis) técnico(s);
3.2.] 3 Ba]anço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social. já exigíveis e
apresentados na forma da lei; que comprovem a boa situação financeira da empresa. \ fadada a sua
substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais
quando encenado há mais de 03(três) meses da data de apresentação da proposta, devidamente
registado na Junta Comercial da sede do Licitante;
3.2.13.] As empresas comprovadamente optantes pelo sistema simples de üibutação (simples
nacional) Hlcmão isentas de apresentação de que se refere o item acima, conforme art. 25. c/c art. 26.
parágrafo segundo e art. 27 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006. alterada pela Lei
Complementar n'. 147, de 07 de agosto de 2014, mediante apresentação dos seguintes documentos:
3.2.13.1.] Comprovante de opção pelo sistema simples de tributação(simples nacional) obtido
akavés do site da Secretmia da Receita Federal do Brasil:
3.2.13-] .2 Extrato de declaração de Infonnações Socioeconâmiças B Fiscais(DEF[S);
3.2.14 Certidão Negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa

3.2.15 Comprovação de capital social mínimo de 10%(dez por cento) do valor estimado da
Licitação, devendo a comprovação ser feita relativamente à data de apresentação da proposta.
mediante apresentação da Certidão Simplificada da Junta Comercial da sede do licitante. emitida em
prazo não superior a 30 (trinta) dias da data marcada pma recebimento dos envelopes.
3.2.16 Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em
características. quantidades e prazos com o objeto da licitação, sendo esta feita mediante a
apresentação de atestados fomecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, devendo tais
atestados estar devidamente registrados na entidade profi$siona] competente e virem acompanhados
das respectivas planilhas descritivas dos serviços executados
3.2.17 Comprovação do licitante de possuir em seu quadro permanente, na data prevista para entrega
da proposta, profissional de nível superior ou outro devidamente reconhecido pela entidade
competente(CREA), detentor de atestado(s) de responsabilidade técnica por execução de obra ou
serviço de características semelhantes çom o objeto da licitação. devendo tal(is) atestado(s) vir(em)
acompanhado(s) das respectivas planilhas descriti\ as dos ser\ aços executados.
3.2,]7.1 Para comprovar que o profissional acima referido pertence ao quadro permanente da
licitante. no caso de não ser sócio da mesma. deverá ser apresentada cópia da sua Carteira de
Trabalho e Previdência Social - CTPS. acompanhada da cópia do Livro de Registro de Funcionários
ou Contrato de Prestação de Serviços, com ljrmas das partes devidamente reconhecidas por cartório
competente
3.2.] 7.2 Para üns de qualificação técnica. não serão aceitas certidões de acervo técnico sem atestado
e sem estarem acompanhadas das respectivas planilhas descritivas dos serviços executados
3.2.18 Indicação das instalações e do aparelhamento e do pessoal técnico adequados e disponíveis
pma. a realização do objeto da licitação: mediante a apresentação de relação explícita e da declaração
íbima] de sua disponibilidade: nos tem)os do g 6'. do Art. 30. do Estatuto das Licitações
3.2.19 Declaração, com íimta devidamente reconhecida. de que a licitante concorda com todas as
normas deste Edital: e caso venha a ser vencedora da premente Licitação: instalmá Unidade de Apoio
para execução dos serviços, com toda iilâaestrutura necessária no Município de Aurora/CE.

Avenida Antõnio Ricardo Ro 043 - Centro - CEP: 63.360-000 Aurora/CE - Farte: (88) 3543-1022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001-40

3.2.20 Declaração emitida pela licitante de que não
menores de 18 (dezoito) anos em trabalho notumo.
anos em qualquer trabalho. salvo na
do incisa XXXIII. do Art. 7' da
3.2.21 Certidão Negativa de Débitos
3.3 0s documentos de habilitação deverão
precedidos por índice conespondente, podendo
processo de cópia autenticada por cartório
estando perfêitamenEe legíveis sem conter
de validade. e ençenamento em
neste Edital.

3.4 Somente será aceito o documento acondicionado no envelope n' 01. não sendo admitido
posteriomlenle a recebimento de qualquer outro documento. nem a autenticação de cópia de qualquer
documento por membro da Comissão de Licitação: nem pemiitido à ]icitante íàzer qualquer' adenda
em documento entregue à Comissão.
3.4.] A apresentação de qualquer documento exigido nos itens acima em cópia reprográfica. sem a
mexida aulenticação por cartório compeLenle ou publicação em OrBãos da imprensa OHcia].
invalidmá o documento, e por consequência, inabilitmá o licitante.
3.5 A Comissão poderá. também. solicitar original de documento já autenticado. para íim de
\eriíicação. sendo a empresa obrigada apresenta-lo no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas
contados a partir da solicitação: sob pena de. não o fazendo, ser habilitada.
3.6 A solicitação feita durante a sessão de habilitação deverá ser registrada em Ata
3.7 Casa a licitante sqa Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte deverá apresentar Decjaraçãa
que comprove tal situação

BIEEIÂÇQE88Q11BE;A FASE DE nABIHTACÃO:
3.8 Na íomla do que dispõe o Âii 42. da Lei Comp emendar n' 123: de 14 de dezembro de 2006.
alterada peia..Lei Comp]ementar n' ] 55, de 27 de outubro de 2016. a comprovação da regularidade
fiscal e trabalhista das microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP) somente será exigida
pma efeito de assinatura do contrato

3.9 Para efeito do disposto no subitem acima. as microempresas (ME) e empresas de pequeno porte
(EPP), por ocasião de participação neste procedimentojfcitalório. deverão apresentar toda a
documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade ílscal e trabalhista: mesmo que
esta apresente alguma restrição.

3.1 0 Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade ílscal e trabalhista. será assegurado
o prazo de 05 (cinco) diu úteis. contado a partir da momento em que o proponente br declarado
xencednr do certame, prorrogáveis por igual período- a critério da Administração Pública. pma a
regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito. e emissão de eventuais
ceHidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa
3.1 1 A não regularização da documentação: no prazo previsto na subirem anterior: implicará
decadência do direito à contratação: sem prejuízo das sanções previstas nn An. 81. da Lei n'
8.666/93. sendo EaculLado à Administração convocar os licitantes remanescentes. na ordem de
classificação, pma a assinatura do contrato. ou revogar a licitação.
3.1 2 Serão habilitadas as licitantes que não atenderem às exigências desta Licitação referentes à fase
de habilitação. bem como que apresentarem os documentos defeituosos em seu conteúdo e forma. e
ainda. serão habilitadas de fomla superveniente as ME ou EPP que não apresentarem a tegQlarização
da documentação de Reguluidade Fiscal e trabalhista no prazo definido acima.

Avenida Antónia R cardo n' 043 - Centro - CEP: 63 360-000 - Aurora/CE - Fine (88) 3543-1022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40

CAPITULO IV - DA PROPOSTA DE PRECO
4. 1 A empresa licitante deverá entregar à Comissão. até a hora e dia previstos neste EditàÉ
fechado tendo no frontispício os seguintes dizeres:

'\: P
A Comissão Pemlanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Amora
Tomada de Preços N' 201 8.09.26.1
Envelope n' 02 Proposta de Preços
R.azão Social do Licitante

4.2 As propostas de preços deverão ser apresentadas em 01(uma) via em papel timbrado da própria
empresa: sem emenda. usuras ou enüe]ínhas, assinadas por representante ]ega] e por responsável
técnico da mesma a ser entregue a Comissão de Licitação em envelope fechado
4.2.1 Na proposta de preços deverá contar os seguintes dados :
a) Identiílçação obrigatória dos preços apresentados para os serviços;
b) Obras e Serviços a serem executados. iguais m objeto desta licitação;
c) Preço Global por quanto a licitante se compromete a executar as obras e serviços objeto desta
Licitação, expressos em reais em algarismo e por extenso;
d) Prazo de validade da Proposta. que será de. no mínimo, 60 dias;
e) Prazo de execução dos serviços. que será de 90 ínoventa) dias.
4.2.2 A proposta de preços deverá vir munida de orçamento(s) detalhado(s), contendo a especificação
do Grupo/Subgrupo/Será iço, a quantidade. a unidade. o preço unitáüo e o preço total, em algarismo.
e o preço GLOBAL do orçamento. cronograma íisico-financeiro da obra, demonstrativo de taxa de
Beneííçios e Despesa Indirems - BDI. planilha de ençwgos sociais. assim como da composição dç
todos os custos unitários dos serviços. devendo ser devidamente assinados pelo engenheiro
responsável técnico da empresa proponente, sob pena desclassificação da mesma.
4.2.2.] No caso de erro na coluna UNIDADE. a Comissão considerará como carreta a Unidade
expressa no Orçamento da Prefeitura Municipal de Aurora para o item.
4.3 0s valores contidos nos orçamentos serão considerados em moeda comente nacional (REAL)
mesJno que não contenham o símbolo da moeda(R$);
4.4 0s preços constantes do orçamento da licitante deverá conter apenas duas casas decimais após a
vírgula, cabendo ao liçitante proceder ao anedondanelato ou desprezar os números após as duas
casas decimais dos centavos.
4.5 Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas
todas as despesas necessárias à execução da obra, inclusive as relacionadas com:
4.5. 1 materiais, equipamentos e mão de obra;
4.5.2 carga. transporte. descarga e montagem=
4.5.3 encargos sociais, trabalhistas, preüdenciários e outros;
4.5-4 tributos. taxas e tarifa,s, emolumentos. licenças. alvarás. multas e/ou qualquer in#ações:
4.5.5 seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenómenos da natureza: da infortunística
e de responsabilidade civi] para quaisquer danos e prqluízos causados à Contratante e/ou a terceiros,
gerados direta ou indirelamente pela execução das obras e.'ou serviços:
4.6 A obra será contratada por EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL. Portanto os
]içítantes deverão \ eriíjcar G calcular todas as qumltidades dos serviços a serem

'3

Avenida Antõnio Ricardo Ro 043 - Centro - CEP: 63.360-000 Aurora/CE - Fere: (88) 3543-1022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40 ,r3:.
CAPITULO v - DO PROCESSAMENTO. RECEBIMENTO. ABERTURA E Jtite.
1}(}sEN)(rLOPrs DE lIABILITACÃO E DE PROPOSTAS DE PREÇOS .::b}
5.1 0s enve]opes 0] - Documentação de Habilitação e 02 - Proposta de Preços, todos fechailt
recebidos pela Comissão no dia. hora e local definidos no preâmbulo deste Edital.
5.2 Após o Presidente da Comissão receber os enve]opes 0] e 02 e declarar encerrado o prazo de
recebimento dos envelopes, nenhum outro será recebido e nem serão acentos documentos outros que
não os existentes nos referidos envelopes
5.3 Em seguida. serão abertos os envelopes contendo os documentos exigidos para fins de
habilitação. A Comissão examinará os aspectos relacionados com a suÊciência, a formalidade, a
idoneidade e a validade dos documentos. além de conítrir se as cópias porvelltura apresentadas estão
devídainente autenticadas pelo Cartório competente. Os documentos para a habilitação, poderão ser
apresentados em original. ou por qualquer processo de cópia devidamente autenticada em Cartório.
5.4 0s documentos de habilitação serão rubricados pelos membros da Comissão, em seguida postos à
disposição dos propostos das licitantes para que os examinem e os rubriquem.
5.5 A Comissão examinará possíveis apontamentos feitos por prepostos das licitantes, mani6estando-
se sobre o seu acatamento ou não
5.6 Se presentes os propostos das licitantes à sessão, o Presidente da Comissão fará diretamente a
intimação dos atos relacionados com a habilitação e Inabilitação das licitantes. fundamentando a sua
decisão registrando os fatos em ata. Caberá aos propostos das licitantes declararem intenção de
interpor recurso. a fim de que conste em ata e sda aberto o prazo recursal. Os autos do processo
estarão com vista üanqueada ao interessado na presença da Comissão.
5.7 Caso não estÜam presentes à sessão os propostos das licitantes: a intimação dos fitos reíêridos no
item anterior será feita através de publicação na Imprensa Oficial e em Jornal de Grande Circulação
no Estado. iniciando se no dia útil seguinte à publicação o prazo de 05(cinco) dias úteis previsto em
leí para a entrega à Comissão das razões e contra razões de recursos a serem interpostos pelos
reconentes. A sessão será suspensa.
5.8 Decorridos os prazos e proferida a decisão sobre os recursos interpostos, a Comissão mwcará a
data e horário em que dmá prosseguimento ao procedimento licitatório, cuja comunicação às
lícitmtes será feita com a antecedência mínima de 24(vinte e quatro) horas da data marcada. através
de publicação na Imprensa 06cíal e em Jornal de Grande Circulação no Estado.
5.9 1nexístindo recurso. ou após proferida a decisão sobre recurso interposto, a Comissão dará
prosseguimento ao procedimento licitatório. Inicialmente, será devolvido ao proposto da licitante
habilitada mediante recibo. o en\ elope fechado que diz conter a Proposta de Preços.
5.1 0 Na ausência de qualquer preposto de licitante, a Comissão manterá em seu poder o referido
envelope, que deverá ser retirado pela liçitante no prazo de 30 (trinta) dias contados da data referida
no aviso que marca a data da sessão de prosseguimento do procedimento liçitatório.
5.] 1 Será feita, em seguida, a abertura dos Emrelope 02 das Licitantes habilitadas. A Comissão
conferirá se foram entregues no referido envelope a Proposta e o Orçamento.
5.] 2 Em seguida. a Comissão iniciará o JULGAMENTO. Inicialmente. serão examinados os aspectos
formais da Proposta e do Orçamento. O não atendimento a pelo menos uma das exigência deste
Edital será motivo de DESCLASSIFICAÇÃO da proposta.
5 .13 A Comissão fará, então, o ordenamento das propostas das demais liçitantes não
pela ordem crescente dos preços nelas apresentados.
5.14 A Comissão examinará. da licitante c:Qja proposta está em primeiro. e demais lugres, o
Orçamento. Não sendo encontrados erros a Comissão deçlmará a licitante classificada em primeiro
lugar como vencedora desta licitação.
5.] 5 Caso seja encontrado erro ou erros a Comissão promoverá desclassificação da proposta e lerá a
mesma veriljcação com relação à proposta da licitante que apresentou o segundo menor preço global

lO

--' --q'

''3

Avenida Antânio Ricardo Ro 043 - Centro - CEP: 63.360-000 Aurora/CE Farte:(88) 3543-1022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001-40 'f; . ::
e assim sucessivamente. observada a ordem crescente
uma mesma empresa tenha sua Proposta de Preços e
requisitos do Edital.
5.]6 A Comissão não considerará como eno as diíêrenças por ventura existentes nos centavos,
decorrentes de operações aritméticas: desde que o somatório das diferença nos centavos não
ultrapasse o valor em real correspondente a 0,01 % do valor global do orçamento da licitante.
5.1 7 Caso duas ou mais ]icilantes que não tenham sido descjassiflçadas apresentem suas propostas
çom preços iguais. a Comissão fará soHeio para classi fica las. e adotará os procedimentos previstos
neste capítulo, observado o disposto na Lei Complementar n' 123. de 14 de dezembro de 2006.
5.1 8 A Comissão. após os procedimentos previstos nos itens anteriores deste capítulo. suspendera a
sessão a fi m de que seja lavrada Ata a ser assinada pelos membros da Comissão e pejos propostos dos
licitantes que panicípam da licitação
5.] 9 Se presentes os propostos das licitantes à sessão. o Presidente da Comissão lerá diretamente a
intimação dos aros relacionados com o julgamento das propostas- fundamentando a sua decisão e
regislrando os alas em ata. Caberá aos preposlos das licitantes se manifestarem sobre a intenção de
mterpor ou não recurso: a âm de que conste em ata e seja aberto o prazo recursal. Os autos do
processo estarão com vista üanqueada ao interessado ou interessados na presença da Comissão.
5 .20 Caso não estejam presentes à sessão os propostos das liçitantes, a intimação dos alas referidos
no item anterior será feita a#avés de Publicação na Imprensa Oficial e em Jomal de(Lande
Circulação no Estado. iniciando se no dia útil seguinte à publicação o prazo de 05 (cinco) dias úteis
previsto em lei para a entrega a Comissão das razões de recursos a serem interpostos pelo reconentes.
A sessão será suspensa.
5.2] As dúvidas que surgirem durante as reuniões serão esclarecidas pelo Presidente da Comissão. na
presença dos propostos das licitaltes
5.22 A Comissão é assegurado o direito de suspender qualquer sessão e mmcar seu reinício para
outra ocasião, fazenda constar esta decisão da Ata dos trabalhos. Na caso: os envelopes ainda não
abertos deverão ser rubricados pelos membros e por, no mínimo, 2 (dois) preposlos de liçitantes.
5.23 A Comissão poderá: para analisar os Documentos de Habilitação, as Propostas e os Orçamentos.
solicitar pareceres técnicos e suspender a sessão para realizar diligências a flm de obter melhores
subsídios paa as suas decisões.
5.24 Todos os documentos Êjcam sob a guarda da Comissão Permanente de Licitação, até a conclusão
do procedimento.
5.25 No caso de decretação de feriado que coincida com a data designada para entrega dos envelopes
0 1 e 02 e suas aberturas. esta licitação se realizará no primeiro dia úti l subseqilente. na mesma hora e
mesmo local. podendo, no entanto. a Comissão definir outra data. horário e até local. íàzendo a
publicação e divagação na mesma comia do inicia
5.26 A Comissão não considerará qualquer oferta de vantagens não prevista neste Edital. nem preço
ou vantagem baseada nas propostas das demais licitante$.
5.27 0conendo discrepância enfie qualquer preço numérico ou por extenso, prevalecerá este último.
S.28 Quando todas as !icitantes forem inabijitadas ou todas as propostas forem desclassiíícadas. em
não hax ando intenção de interposição de recLUso por parte de licitante. a Comissão poderá íjxar às
licitantes prazo de 08 Coito) dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras
propostas nos termos do art. 48 da Lei n.' 8.666/93.
5.29 Abertos os envelopes contendo as Propostas. após concluída a làse de habilitação, não cabe
desclassificar a proposta por motivo relacionado com a habijítação. salvo em razão de fato
superveniente ou só conhecido após o .julgamento.

dos valores das K
o Orçamento da confomiidade com

r'3

Avenida Antõnio Ricardo n' 043 - Centro - CEP: 63 360-000 - Aurora/CE - Fine: (88) 3543-1022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n' 07.978.042/0001 -40 $'' '11*\
5.30 A Comissão verificará a existência de
(EPP), para o cumprimento do constante na Lei
dos subitens abaixo.

5.3 ] Caso a proposta c]assificada em ]' lugar não seja ME ou EPP: a Comissão procederá de acorda
com o seguinte:

5.3 1 . [ Fica assegurada. como critério de desempate (Lei Complementar n' 1 23. de 14 de dezembro
de 2006), preferência de contratação para as ME e EPP. ' '' ''" ' '

5.3 1 .2 Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas
microempresas e empresas de pequeno porte soam iguais ou até 10% (dez por cento) superiores à
proposta melhor classillcada: depois de ordenadas as propostas de preços em ordem crescente dos
preços ofertados.

5.3T.3 Para efeito do disposto no suhitem 5.31.1: ocorrendo empate: a Comissão procederá da
seguinte forma:

a) a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classe ligada poderá apresentar proposta de
preço. inferior àquela considerada vencedora do certame. situação em que será classificada em
primeiro lugm e consequentemente declarada vencedora do certame:
h) .não ocorrendo a contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte. na forma da alínea
anterior, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na hipótese do subitem
5.31.2, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito. ' ' ' ' '"''''"'
5.31.4 No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de
pequeno porte que se encontrem no enter\ alo estabelecido no subitem 5.3 1 .2. será realizado sorteio
entre elas para que se idendnlque aquela que primeiro poderá apresentar nova proposta de preços, que

5.31 .5 Na hipótese de não
adjudicado em fa\ or da
5.31.6 0çonendo a
ponte melhor classificada será convocada
Comissão. Todos os aios deverão constar

microempresas (ME) ou empresas de
Complementar n' 123/2006. na

objeto limitado serácontratação nos termos previstos no subitem acima. o
proposta originalmente vencedora do ceHame.

situação prevista no subitem 5,31 .3. a ou empresa de pequeno
para apresentar nova proposta de preços após
]a ata dos trabalhos.

ÇA]'ITuto VI : DO JULGAMENTO
6. 1 A Licitação serájügada com observância dos
6.1. 1 Serão habilitadas as licitantes
111 do presente Edital.

6.1.2 A Comissão julgmá as Propostas de Preços, atendendo sempre os critérios aqui estabelecidos,
desclassiücando as que não os satisüizerem.
6. 1 ,3 Serão rejeitadas de pronto as propostas incompletas em virtude de omissão ou insuficiência de
informações. aquelas que contenham limitação ou condição constantes com as disposições deste
Edital- bem como. as que colarem preços julgados excessivos. simból idos. irrisórios ou de valor zero.
6. 1 .4 Não serão tomadas em considerações vantagens não previstas neste Edital. nem otêrtas de
redução sobre as demais propostas
6. 1 .5 Será julgada vencedora a proposta de menor preço global apresentada para o objeto licitada.
6.1 .6 Em caso de empate entre duas ou mais propostas, a vencedor será conhecido através de sorteio.
observado o disposto na Lei Complementar n' li3: de 1 4 de dezembro de 2006.

seguintes procedimentos
releioos

ULO 1 - D. .ZO, DOS RECtJRSOS
O PAG. DAS S.

7. 1 A adjudicação do objeto dar-se-á com a assinatura do instrumento contratual até o 5' dia útil da
convocação do licitante vencedor pela CONTRATANTE

Avenida Antõnia Ricardo n' 043 - Centro - CEP: 63 360-000 - Aurora/CE - Fine: (88) 3543-1 022


